Дело № 05-0085/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2018 года                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении:

Лазарова Максима Сергеевича, паспортные данные, гражданина  РФ, не работающего, зарегистрированного  и проживающего по адресу: адрес

установил:

12 января 2018 года в 20 часов 45 минут Лазаров М.С., находясь по месту своего проживания, адрес употребил наркотическое вещество – каннабис, без назначения врача.

В судебном заседании Лазаров М.С., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Ходатайств не заявлено, в юридической помощи не нуждается. По существу совершенного правонарушения суду пояснил, что употребила наркотическое вещество – каннабис, без назначения врача, которое купил ранее в сети Интернет, знал о запрете на это, но не мог удержаться.

В соответствии со ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Диспозиция ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ предусматривает ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Выслушав Лазарова М.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях последнего имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Факт совершения Лазаровым М.С. указанного административного правонарушения кроме признательных показаний подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении РК№ 224104 от 08 февраля 2018 года, в котором изложены обстоятельства совершения Лазаровым М.С. правонарушения, а именно употребления наркотического вещества – каннабиса, путем курения, без назначения врача;

- рапортом старшего участкового уполномоченного полиции ОКОН ОМВД РФ по Симферопольскому району от 06 февраля 2018 года, в котором изложены обстоятельства выявления им совершенного Лазаровым М.С. правонарушения.

- объяснением лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 08 февраля 2018 года, в котором Лазаров М.С. изложил обстоятельства употребления наркотического вещества– марихуаны, путем курения без назначения врача;

- актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения № 114 от 12 января 2018 года, согласно которому в моче Лазарова М.С. обнаружены каннабиоиды.

Приведенные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона, в связи с чем на основании ст. 26.11 КоАП РФ, суд признает их допустимыми и достаточными для установления вины Лазаровым М.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину Лазарова М.С. обстоятельств.

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершенное административное правонарушение назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях (ч. 1 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях).

При назначении наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, влияние назначаемого наказания на лицо, привлекаемое к административной ответственности, и считает возможным назначить Лазарову М.С. наказание в виде административного ареста, так как иные виды наказаний не обеспечат в отношении него достижение целей административного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ,

постановил:

Лазарова Максима Сергеевича, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Постановление исполнению органами внутренних дел не подлежит – в связи с избранием Лазарову М.С. постановлением Симферопольского районного суда Республики Крым от 10.04.2018 года меры пресечения в виде заключения под стражу сроком на 3 (три) месяца.

Возложить на Лазарова Максима Сергеевича, паспортные данные, обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости – медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением обязанности прохождения диагностики и профилактических мероприятий, медицинской и социальной реабилитации возложить на орган по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова